
CCOMUNE   DI   CINISI 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 

V SETTORE –  BILANCIO FINANZE 

PROGRAMMAZIONE – SERVIZI SOCIALI 

 

SERVIZIO IV SERVIZI SOCIALI  

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n.136  del  04\06\2020 

 

 

DETERMINA  N.  600   DEL   09\06\2020  (Registro gen.) 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO E AVVIO N. 1 UNITA’ SERVIZIO CIVICO 

B.F. DAL 08/06/2020 PRESSO UFFICI POLIZIA MUNICIPALE E 

BIBLIOTECA DI CINISI, E CONTINUAZIONE DI 2 UNITA’ T.A.M. E 

C. M. PRESSO UFFICI COMUNALI. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 

attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle 

relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale: 

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;  

Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente 

provvedimento.Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto 

di interessi, anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019; 

 

PREMESSO: 
CHE il regolamento comunale sull’assistenza economica contempla, tra le forme di assistenza economica 

agli indigenti, l’avvio al servizio civico delle persone bisognose, residenti nel Comune e abili al lavoro, come 

forma alternativa di assistenza economica; 
CHE tale servizio consiste nel compimento di un’attività utile per la collettività, a fronte dall’erogazione di 

un contributo economico di € 300,00 per 72 ore lavorative  al fine di disincentivare la pigrizia lavorativa, 

prevenire forme di emarginazione sociale e favorire il reinserimento sociale delle persone bisognose; 
CHE a tal uopo questa Amministrazione comunale forma annualmente una graduatoria tra gli istanti al 

servizio civico, distinta una per gli uomini e l’altra per le donne; 

VISTA la Determina n. 1331 del 12/11/2019 con la quale si approvava l’avviso pubblico del servizio civico 

anno 2020. 

VISTA la Delibera di G.C. n. 7 del 16/01/2020 con la quale si approvava la graduatoria del servizio civico 

anno 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

DATO atto che l’avviamento al servizio civico di soggetti inoccupati o disoccupati non costituisce rapporto 

di lavoro subordinato né di carattere pubblico né di carattere privato, né a tempo determinato, né a tempo 

indeterminato, in quanto trattasi di prestazione d’opera occasionale di natura assistenziale; 
VISTA la legge reg.le n.22/86;  
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L; 
- Visto il Decreto legge  del 17 Marzo, n. 18 “Cura Italia” che all’art. 107 differisce il termine per 

l’approvazione dei bilanci di previsione al 31/05/2020 e la successiva legge di conversione n. 

27/2020 che ha differito ulteriormente il termine al 31/07/2020; 
VISTO il Regolamento comunale sull’Assistenza Economica, deliberato dal Consiglio Comunale nella 

seduta del 19/04/2011 con atto n. 16; 

RILEVATO che occorre procedere all’avvio di n. 1 unità per l’espletamento delle pulizie dei locali della 

polizia municipale, e della biblioteca  comunale  di Cinisi dal 08/06/2020, 

VISTA laDeterminan.245 del 27/02/2020 dove si avviavano 4 unità, di cui 2 unità la signora  Lentini 

Antonella, e la signora La Terra Angela presso gli uffici comunali; e due unità la signora Terranova Anna 

Maria e la signora Castello Maria presso la scuola Materna, queste ultime non hanno espletato il servizio a 

causa della sospensione delle attività scolastiche per il covid 19,quindi le stesse saranno avviate dal giorno 

08/06/2020 presso gli uffici comunali. 

DATO atto che sono state individuate, seguendo l’ordine della graduatoria i seguenti soggetti; 

1)Biundo Francescanata a Carini il 01/01/1988,residente a Cinisi  in Via Corso Umberto I n.230 

2)Terranova Anna Marianata a Palermo il 26/01/1979 residente a Cinisi in Via Rocco Chinnici n.34 

3)Castello Marianata a Palermo il 24/03/1977 residente a Cinisi in Via Cortile Impastato n.1 

VISTA la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il 

bilancio pluriennale 2019/2021 

VISTA la delibera di G.M. n. 90 del 06/09/2019, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato 

il PEG 2019/2021; 

CONSIDERATO che l’utilizzo di dette unità è necessario per garantire l’igiene nei locali degli uffici 

comunali, e pertanto, pur superando i dodicesimi,l’impegno spesa rientra nelle fattispecie di cui 

all’art.163c.5lett.c. 

 



P R O P O N E 

 
DI AVVIARE per i motivi espressi in premessa, al Servizio  Civico per 72 ore lavorative  decorrenti dal 

08/06/2020  le unità sottoelencate: 
 

Biundo Francescanata a Carini il 01/01/1988 e residente a Cinisi Via Corso Umberto I n.230; 

C.F. BNDFNC88A41B780C; 

Terranova Anna Marianata a Palermo il 26/01/1979 e residente a Cinisi  Via Rocco Chinnici n.34 

C.F.TRRNMR79A66G273E; 

Castello Marianata a Palermo il 24/03/1977 e residente a Cinisi Via Cortile Impastato n.1 

C.F.CSTMRA77C64G2T3I; 

  

ASSEGNARE le sig.re sopra meglio generalizzate, a partire dal 08/06/2020 al V Settore,  che resta onerato 

della gestione e controllo di detto personale e della comunicazione mensile di avvenuta prestazione, ai fini 

della liquidazione del compenso spettante; 
DARE ATTO che l’obbligazione cui l’impegno sarà esigibile nel 2020; 

DI  IMPEGNARE E IMPUTARE la somma di € 300,00 relativa alle somme da erogare alla signora 

Biundo Francesca alla Miss.12 prg. 04 tit.1 macroagg. 03 ( 12041.03.1909) “Spese per il Servizio Civico” 

esercizio 2020; in quanto ascrivibile alle fattispecie di cui all’art.163 c.5lett.c). 

DARE ATTO che l’impegno relativo alle signore Terranova Anna Maria, e Castello Maria era stato assunto 

con determina n.245 del 27/02/2020, come meglio specificato in premessa. 

 

 

 

Il Resp. dell’Istruttoria                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
F. Abbate 

 

 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE  
 

- Vista la proposta che precede;  

- Vista la Determina del Sindaco n. 16 del 01/07/2019;  

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, 

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali 

tra il medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente 

provvedimento; 

- Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di 

interessi, anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019; 

 
D E T E R M I N A  

 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.  

Il Responsabile del V Settore 

f.to    D.ssa P.Vitale 

    



 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.12,della L. R.30/2000 

 

Cinisi li _______________                   

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

       f.to P. Vitale 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

Il Responsabile del Settore 

____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico 

O      Secondo Settore – Servizi a Rete 

O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  

O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap 

O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali 

O      Sesto Settore - Polizia Municipale 

O      Segretario Generale 

O      Sindaco/Giunta 

O      Presidente del Consiglio Comunale 

O     Capi Gruppo Consiliari 

O     Revisore dei Conti 

 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 



 


